www.mprs.mp.br

2

BOLETIM N. 129/2022

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, MARCELO LEMOS DORNELLES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

PROMOVER

- por merecimento, para o cargo de Procurador de Justiça Substituto, a Dra. CARLA CARPI NEJAR, 6ª Promotora de Justiça da Promotoria de
Justiça Criminal de Porto Alegre, de entrância final, ID n. 3427650 (Edital 019/2022 - Port. 2455/2022/SUBADM).

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 08 de abril de 2022.

MÁRCIO EMÍLIO LEMES BRESSANI,

Promotor-Assessor.

EDITAL N. 124/2022

De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 3.º do art. 22 do Provimento n. 71/2017, do ARQUIVAMENTO dos seguintes
expedientes:

PR. EXPEDIENTE INTERESSADOS PROMOTORIA

00727.00019/2022-4 IC.01728.000.424/2018 Instituto de Saúde e Educação Vida - ISEV PJ DE CACEQUI

00787.00006/2022-8 NF.01536.000.217/2022 Luiz Henrique Medeiros PJ CRIMINAL DE GUAÍBA

00824.00072/2022-5 NF.01520.000.263/2022 Em Geral PJ ESPECIALIZADA DE PELOTAS

00824.00073/2022-3 NF.00824.001.321/2022
Vanessa Ribeiro Ferreira e interessados

em geral
PJ ESPECIALIZADA DE PELOTAS

00824.00074/2022-1 NF.01520.000.119/2022 Marcio Lotufo Valli e interessados em geral PJ ESPECIALIZADA DE PELOTAS

00829.00086/2022-0 NF.01413.001.519/2022 Em Geral
PJ DE DEFESA DO PATRIMÔNIO

PÚBLICO DE PORTO ALEGRE

00829.00087/2022-8 NF.01413.001.775/2022 Patrícia de Morais Garcia
PJ DE DEFESA DO PATRIMÔNIO

PÚBLICO DE PORTO ALEGRE

 00865.00038/2022-6 NF.00865.000.795/2022 Madelaine Xavier PJ CÍVEL DE SANTA MARIA

00891.00030/2022-1 NF.00890.005.071/2021 Em Geral PJ CÍVEL DE SÃO LEOPOLDO

3

00921.00010/2022-7 IC.00922.002.295/2020 Diego André de Souza PJ ESPECIALIZADA DE URUGUAIANA

01135.00014/2022-9 PAp.01135.000.632/2020 Roberto Alves Pereira PJ REGIONAL DE CAXIAS DO SUL

01202.00060/2022-0 IC.01631.001.421/2017
Granville Construtora Ltda., LGF

Empreendimentos Imobiliários; e Beagir
Ferrão,

PJ DE HABITAÇÃO E DEFESA
DA ORDEM URBANÍSTICA

01202.00062/2022-6 IC.01633.000.481/2016
Leo Levitan e interessados

em geral
PJ DE HABITAÇÃO E DEFESA

DA ORDEM URBANÍSTICA

01342.00005/2022-6 IC.01342.000.159/2020 Júlio César Geroldin
PJ REGIONAL DE MEIO AMBIENTE DA

BACIA HIDROGRÁFICA DOS RIOS
TAQUARI E ANTAS

01411.00102/2022-7 NF.01636.002.961/2021
O Responsável Legal pela Escola de

Educação Infantil Mundo dos Sonhos, do
município de Butiá-RS

PJ DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE DE
PORTO ALEGRE - PROTEÇÃO

02451.00061/2022-4 IC.01342.000.372/2020 Joaquim Roberto Sehn
PJ REGIONAL DE MEIO AMBIENTE DA

BACIA HIDROGRÁFICA DOS RIOS
TAQUARI E ANTAS

02451.00062/2022-2 IC.01342.000.125/2020 Luiz Almeida
PJ REGIONAL DE MEIO AMBIENTE DA

BACIA HIDROGRÁFICA DOS RIOS
TAQUARI E ANTAS

02451.00063/2022-0 IC.01342.000.043/2020 Adelar Gugel
PJ REGIONAL DE MEIO AMBIENTE DA

BACIA HIDROGRÁFICA DOS RIOS
TAQUARI E ANTAS

02451.00064/2022-8 IC.01342.000.144/2020 Herdeiros de Maria Amélia Bertomani
PJ REGIONAL DE MEIO AMBIENTE DA

BACIA HIDROGRÁFICA DOS RIOS
TAQUARI E ANTAS

02451.00065/2022-5 IC.01342.000.118/2020 Aldo Ademir Bertomani
PJ REGIONAL DE MEIO AMBIENTE DA

BACIA HIDROGRÁFICA DOS RIOS
TAQUARI E ANTAS

02451.00066/2022-3 IC.01342.000.497/2020 Flávio Agostini
PJ REGIONAL DE MEIO AMBIENTE DA

BACIA HIDROGRÁFICA DOS RIOS
TAQUARI E ANTAS

02451.00067/2022-1 IC.01342.000.195/2020 Neuro Roberto Baggio
PJ REGIONAL DE MEIO AMBIENTE DA

BACIA HIDROGRÁFICA DOS RIOS
TAQUARI E ANTAS

02451.00068/2022-9 IC.01342.000.057/2020 José Nadir Bertamoni
PJ REGIONAL DE MEIO AMBIENTE DA

BACIA HIDROGRÁFICA DOS RIOS
TAQUARI E ANTAS

02451.00069/2022-7 IC.01342.000.126/2020 Natalio da Silva
PJ REGIONAL DE MEIO AMBIENTE DA

BACIA HIDROGRÁFICA DOS RIOS
TAQUARI E ANTAS

4

02451.00070/2022-5 IC.01342.000.062/2020 Herdeiros de Romário Fagundes
PJ REGIONAL DE MEIO AMBIENTE DA

BACIA HIDROGRÁFICA DOS RIOS
TAQUARI E ANTAS

02451.00071/2022-3 IC.01342.000.055/2020 Adelar Gugel
PJ REGIONAL DE MEIO AMBIENTE DA

BACIA HIDROGRÁFICA DOS RIOS
TAQUARI E ANTAS

02451.00072/2022-1 IC.01342.000.119/2020 Helena Gomes
PJ REGIONAL DE MEIO AMBIENTE DA

BACIA HIDROGRÁFICA DOS RIOS
TAQUARI E ANTAS

02451.00073/2022-9 IC.01342.000.108/2020 Antônia Ferreira
PJ REGIONAL DE MEIO AMBIENTE DA

BACIA HIDROGRÁFICA DOS RIOS
TAQUARI E ANTAS

02451.00074/2022-7 IC.01342.000.045/2020 Ademar José Luís
PJ REGIONAL DE MEIO AMBIENTE DA

BACIA HIDROGRÁFICA DOS RIOS
TAQUARI E ANTAS

02451.00075/2022-4 IC.01342.000.107/2020 Ademir Antônio Gedoz
PJ REGIONAL DE MEIO AMBIENTE DA

BACIA HIDROGRÁFICA DOS RIOS
TAQUARI E ANTAS

02451.00076/2022-2 PAt.01342.000.597/2021 Antônio Carlos Martins
PJ REGIONAL DE MEIO AMBIENTE DA

BACIA HIDROGRÁFICA DOS RIOS
TAQUARI E ANTAS

02451.00077/2022-0 IC.01342.000.212/2020
Éder Panizi e interessados

em geral

PJ REGIONAL DE MEIO AMBIENTE DA
BACIA HIDROGRÁFICA DOS RIOS

TAQUARI E ANTAS

02451.00078/2022-8 IC.01342.000.281/2020
Herdeiros de Maria

Adelaide Weber Miele

PJ REGIONAL DE MEIO AMBIENTE DA
BACIA HIDROGRÁFICA DOS RIOS

TAQUARI E ANTAS

02451.00079/2022-6 IC.01342.000.199/2020
Altemir Bottoni e interessados

em geral

PJ REGIONAL DE MEIO AMBIENTE DA
BACIA HIDROGRÁFICA DOS RIOS

TAQUARI E ANTAS

02451.00080/2022-4 IC.01342.000.182/2020
Companhia Docas do Maranhão e

interessados em geral

PJ REGIONAL DE MEIO AMBIENTE DA
BACIA HIDROGRÁFICA DOS RIOS

TAQUARI E ANTAS

02451.00081/2022-2 IC.01342.000.499/2020 Edemar Baggio
PJ REGIONAL DE MEIO AMBIENTE DA

BACIA HIDROGRÁFICA DOS RIOS
TAQUARI E ANTAS

02451.00082/2022-0 PAt.01342.000.944/2021
Espólio de Francisco Siqueira e Vera

Teresinha Persch

PJ REGIONAL DE MEIO AMBIENTE DA
BACIA HIDROGRÁFICA DOS RIOS

TAQUARI E ANTAS

02451.00083/2022-8 PAt.01342.000.936/2021 Amarildo França e Gládis França
PJ REGIONAL DE MEIO AMBIENTE DA

BACIA HIDROGRÁFICA DOS RIOS
TAQUARI E ANTAS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 05 de abril de 2022.

LUCIANO DE FARIA BRASIL,
Promotor de Justiça,
Chefe de Gabinete.

5

BOLETIM N. 130/2022

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

DESIGNAR, nos termos da Lei Estadual n. 15.738/2021 e do Provimento n. 81/2021-PGJ:

- a contar de 27 de janeiro de 2022, o servidor BEN HUR MAIESKI ESCOBAR, Técnico do Ministério Público, ID n. 3439046, para exercer a função
de Secretário de Direção da Promotoria de Justiça de São Marcos (PR.00948.00003/2022-1 - Port. 2458/2022/SUBADM).

- a contar de 27 de janeiro de 2022, o servidor ÉLIO RIZZON JÚNIOR, Analista do Ministério Público, ID n. 3445747, para exercer a função de
Secretário Substituto de Direção da Promotoria de Justiça de São Marcos (PR.00948.00003/2022-1 - Port. 2459/2022/SUBADM).

- a contar de 18 de janeiro de 2022, o servidor LEANDRO BELLOMO DE FARIAS, Técnico do Ministério Público, ID n. 3425886, para exercer a
função de Secretário de Direção da Promotoria de Justiça de Arroio do Meio (PR.00715.00023/2022-0 - Port. 2463/2022/SUBADM).

- a contar de 18 de janeiro de 2022, o servidor FILIPE VIAL, Assistente de Promotoria de Justiça, ID n. 3432165, para exercer a função de
Secretário Substituto de Direção da Promotoria de Justiça de Arroio do Meio (PR.00715.00023/2022-0 - Port. 2464/2022/SUBADM).

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 08 de abril de 2022.

BENHUR BIANCON JR.,

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos.

SÚMULA DO 1° ADITIVO AO CONTRATO  DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA N. 030/2021
PROCEDIMENTO N. 02405.000.036/2021

TOMADA DE PREÇO N. 004/2021

CONTRATADO(A): ERMES CONSTUTORA LTDA; OBJETO:  acrescer e suprimir, relativamente ao objeto contratado, materiais e serviços,
resultando no acréscimo, ao preço total da avença, estipulado no item 6.1 da sua cláusula sexta, da quantia de R$ 18.849,37 (dezoito mil
oitocentos e quarenta e nove reais e trinta e sete centavos); DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO. 09.01, Recurso 0011, Projeto 17640, Subprojeto
00008, Natureza da Despesa 4.4.90.51, Rubrica 5103; FUNDAMENTO LEGAL: artigo 65, inciso I, alíneas "a" e “b”, e § 1º, da Lei Federal n.
8.666/1993, bem como na cláusula décima primeira do ajuste.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 30 de março de 2022.
CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,
Diretor-Geral substituto.

RETIFICAÇÃO DA SÚMULA DO 4º ADITIVO AO CONTRATO DE CESSÃO DE USO N. 190/2018

PROCEDIMENTO N. 02405.000.252/2018
PREGÃO PRESENCIAL N. 005/2018

O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas
atribuições, retifica, para fazer constar que trata-se do 4.º Termo Aditivo ao contrato n. 190/2018, e não como constou.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 07 de abril de 2022.
CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,
Diretor-Geral substituto.

BOLETIM N. 72/2022

O COORDENADOR DO CAO CRIMINAL E DE SEGURANÇA PÚBLICA cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da Resolução n. 23 do Conselho
Nacional do Ministério Público, que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme
as comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis:

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO:
00816.002.347/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Criminal de Novo Hamburgo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA
RESPONSÁVEL: Luciano Alessandro Winck Gallicchio. CLASSIFICAÇÃO:  4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de Novo
Hamburgo. OBJETO: Procedimento Administrativo Permanente de acompanhamento de políticas públicas para documentação das observações
relacionadas à implantação da Associação de Proteção e Assistência aos Condenados - APAC em Novo Hamburgo.. INVESTIGADO(S): Não
informado. LOCAL DO FATO: Novo Hamburgo. CAO comunicado: CAO CRIMINAL E DE SEGURANÇA PÚBLICA

6

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO:
00822.003.990/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Criminal de Passo Fundo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA
RESPONSÁVEL: Marcelo Juliano Silveira Pires. CLASSIFICAÇÃO:  6º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de Passo Fundo.
OBJETO: Acompanhar e fiscalizar, de forma continuada e permanente, a implantação de políticas públicas voltadas à oferta de ensino regular e
cursos profissionalizantes no Presídio Regional de Passo Fundo, estimulando o Poder Público e demais órgão ligados ao sistema penitenciário
para que adotem todas as medidas necessárias para tanto. INVESTIGADO(S): 4ª Delegacia Penitenciária Regional da Susepe - Passo Fundo,
Presídio Regional de Passo Fundo. LOCAL DO FATO: Passo Fundo. CAO comunicado: CAO CRIMINAL E DE SEGURANÇA PÚBLICA

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 07 de Abril de 2022.
RODRIGO DA SILVA BRANDALISE,
Coordenador do CAO Criminal e de Segurança Pública.
De acordo,
JÚLIO CÉSAR DE MELO,
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.

PROCESSO SELETIVO DE ESTUDANTES PARA O QUADRO DE ESTAGIÁRIOS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CURSO SUPERIOR – DIREITO

RESULTADO E CLASSIFICAÇÃO FINAL

EDITAL N. 01/2022 – JAGUARI

O PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE JAGUARI, responsável pelo processo seletivo, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo Provimento n. 66/2011-PGJ-RS, e com base no Regulamento do Programa de Estágios do Ministério Público do Estado do Rio
Grande do Sul, RESOLVE:

I – TORNAR PÚBLICO e HOMOLOGAR o resultado final do processo seletivo de estagiários de nível superior do curso de Direito para atuarem
junto à Promotoria de Justiça de Jaguari, conforme listagem abaixo:

RESULTADO E CLASSIFICAÇÃO FINAL:

Classificação Nome do(a) Candidato(a)
N.

Inscrição
Nota Prova
Descritiva

Nota
Entrevista

Nota
Final

Desempate
Turno de estágio
a que concorre

Reprovada Andressa Gigoski Scheidt 04 45 - 45 - Manhã e tarde

Reprovada Thais da Silva Abbadie 07 50 - 50 - Manhã e tarde

Reprovada Catrine Fernandes Pires 08 50 - 50 - Manhã e tarde

Jaguari, 07 de abril de 2022.

MATHEUS GENERALI CARGNIN,

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Jaguari,
Responsável pelo Processo Seletivo.

EDITAL N. 129/2022

De ordem, nos termos do artigo 4.º, caput, do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica cientificado o indiciado CARLOS RICARDO CALVAO DEL RIO,
atualmente em lugar incerto e não sabido, sobre a oferta de proposta de acordo de não persecução penal pelo Ministério Público nos autos do
Procedimento Policial n. 5001265-87.2021.8.21.0055, constante no PR.01698.00005/2022-6, que tramita na 1ª Promotoria de Justiça de
Jaguarão/RS. Prazo do Edital: 05 (cinco) dias.

1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE JAGUARÃO, em 07 de abril de 2022.
PEDRO SANTOS FERNANDES,

Promotor de Justiça.

		2022-04-08T10:44:35-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068